
ORIGINALE  
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA OPERE PUBBLICHE 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  375 DEL  12/08/2019. 
 

Oggetto : 

INCARICO PROFESSIONALE DI DIREZIONE LAVORI, CSE E 

CONTABILITA’ PER INTERVENTO ARCO BIBLIOTECA 

COMUNALE E PER PREDISPOSIZIONE RELAZIONE PER 

SOPRINTENDENZA E DIREZIONE LAVORI CONSOLIDAMENTO 

PARETE SALA BILIARDO – CIG Z1629737E6 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 PREMESSO che: 

· con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2018, è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-2021; 
· con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il PEG parte economica per l’anno 2019; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25/02/2019, è stata approvata la 

variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-
2021; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 25/02/2019, è stata approvata la 
variazione al D.U.P. relativa alla programmazione dei lavori pubblici, programma acquisto beni 
e servizi e  al bilancio previsione; 

- con deliberazione  n. 14 del 28/01/2019 si approvava il piano triennale per l’anticorruzione e la 
trasparenza periodo 2019-2021 

- con delibera 78 del 13/04/2019 è stato approvato il piano degli obiettivi 2019 
- con delibera di C.C. 31 del 11/07/2019 è stata approvata la variazione al bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-2021; 
 

RICHIAMATA la Determinazione n° 480 del 31/11/2018; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n° 90 del 05/03/2018; 
 
PRESO ATTO che nell’ambito delle lavorazioni inerenti il rifacimento bagni esterni, restauro 
conservativo dei lacerti delle decorazioni e degli intonaci Castello di Pandino” è emersa la 
necessità di provvedere al consolidamento della parete della Sala Biliardo adiacente; 
 



ATTESA quindi la necessità di affidare l’incarico di Direzione Lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, contabilità per intervento arco Biblioteca Comunale e 
consolidamento della parete della Sala Biliardo;  
 
RILEVATO che le prestazioni professionali oggetto di conferimento dell’incarico riguardano: 

 relazione di intervento; 

 direzione lavori; 

 coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

 contabilità e misure secondo la normativa riguardante le opere pubbliche; 

 relazione finale per Soprintendenza 

 
RICHIAMATO l’art.111 c.1 del D.Lgs 56/2017 
 
RILEVATO che lo Studio Archisquare srl, con studio in Brescia, via Massimo d’Azeglio, 23 – P.IVA 
06916951210 sede in Napoli via Bisignano 68 80121, presenta un curriculum vitae idoneo e 
rispondente ai requisiti richiesti per l’incarico; 
 
VISTO il preventivo di spesa 12425 del 01/08/2019 depositato dall’arch. Giorgio Goffi, che 
ammonta ad € 1.930,96 oltre a Cassa e IVA per un totale di € 2.450,00; 
 
VERIFICATA la congruità dell’offerta presentata rispetto alle tariffe professionali vigenti; 
 
ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
  
RITENUTO pertanto, trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00, di procedere all’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e 56/2017; 
 
RICHIAMATA la Legge 145/2018; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs 50/2016 e 56/2017 dell’incarico professionale di che trattasi allo Studio Archisquare srl, con 
studio in Brescia, via Massimo d’Azeglio, 23 – P.IVA 06916951210 sede in Napoli via Bisignano 68 
80121; 
 
ATTESO che il CIG relativo all’incarico in oggetto è Z1629737E6; 
 
VISTI 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e D.Lg 56/2017 “Decreto Correttivo”; 
• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. per gli articoli ancora in vigore; 
• la Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n.7 del 2019 e 12 del 2019 con il quale il geom. Marcello 
Gazzoni è stato individuato come Responsabile dell’Area Opere Pubbliche del Comune di 
Pandino; 
 
ACCERTATO che rispetto al proprio ruolo di Responsabile del Procedimento relativo alla 
determinazione di cui all'oggetto e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
s.m.i., come introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e dell'art. 6 del D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62 e s.m.i., ha esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la 



sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, 
di parenti e affini entro il secondo grado; 
 
VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, T.U.E.L. sulla competenza ad 
adottare il presente atto; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. di DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2. di AFFIDARE l’incarico professionale come sopra descritto per Lavori di cui all’oggetto, allo 
Studio Archisquare srl, con studio in Brescia, via Massimo d’Azeglio, 23 – P.IVA 06916951210 
sede in Napoli via Bisignano 68 80121 per un importo complessivo di € 2.450,00 (compresa cassa 
ed IVA 22%); 
 
3. di IMPEGNARE complessivi € 2.450,00 comprensivi di CASSA ed IVA per le attività di cui 
all’oggetto a favore dello Studio Archisquare srl, con studio in Brescia, via Massimo d’Azeglio, 23 – 
P.IVA 06916951210 sede in Napoli via Bisignano 68 80121; 
 
5. di DARE ATTO che l’impegno di € 2.450,00 viene imputato alla voce di spesa 
01061.03.0500508 del Bilancio 2019; 
 
6. che il CIG relativo all’incarico di Direzione Lavori delle opere di adeguamento normativo e 
funzionale dello stadio comunale di Pandino è Z1629737E6; 
 
7. di DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 
prestazione o del servizio reso; 
 
8. di DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto 
che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
 
9. di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 
 
10. di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza del Comune di Pandino. 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA OPERE 

PUBBLICHE 

   MARCELLO GAZZONI 



 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 

53862 2019 2.450,00 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno         per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

  

     

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Pandino,, 23/08/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Angelina Marano


